
Proposta Numero: DET-2022-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: INTERVENTI  SU  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI  O  PARTI  DI
QUESTE  O  ACQUISTO  DI  MATERIALI  DI  RISPETTO,  NEL  CASO  DI
MANCATA COPERTURA DELLA SPESA,  RELATIVAMENTE A CONTRATTI
STIPULATI  CON  LE  CASE  COSTRUTTRICI  O  LORO  DIRETTE
MANDATARIE.  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO
DIRETTO EX ART 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023,  IN FAVORE
DELLE SOCIETÀ ELCAMM S.R.L. (CIG B2F5B4738E) ed ALISER S.R.L. (CIG
B2F5A2EBA8).

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE:

- che  quest’Azienda  ha  proceduto  all’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria,
straordinaria,  verifica di sicurezza elettrica ed adeguamenti alle Norme delle apparecchiature
elettromedicali,  sia a Case Costruttrici o loro mandatarie, sia a Ditte specializzate in esito di
procedure di gara;

- che per taluni interventi di manutenzione straordinaria e/o per l’acquisto diretto di materiali di
rispetto non previsti nei contratti in parola, si rende indispensabile l’intervento delle suddette
Società al di fuori della copertura contrattuale;

- che i canoni previsti per tali contratti non comprendono i costi relativi a talune parti di ricambio
e i materiali di consumo o ad usura programmata;

- che tali canoni non comprendono eventuali ulteriori attività affidate nell’ambito contrattuale ed
interventi conseguenti ad uso improprio delle apparecchiature;

- la S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi ha richiesto alla società Aliser S.r.l. il ripristino
del corretto funzionamento degli elettrocardiografi Cardioline, modello  ECG 200 L dotati di s/n
04892006  e  03582018,  ubicati  rispettivamente  presso  il  reparto  di   Oculistica  del  P.O.  di
Martina Franca e il  reparto di Malattie  Infettive del P.O. S.G. Moscati,  nella  sua qualità  di
società fornitrice del servizio di assistenza tecnica full risk triennale;

- che la ditta  Aliser S.r.l. ha trasmesso a questa S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi, i
preventivi di spesa n. 78/013 del 13.12.2023 e n. 16/013 del 01.02.2024 relativi al ripristino del
corretto funzionamento degli elettrocardiografi Cardioline, modello  ECG 200 L dotati di s/n
04892006  e  03582018,  ubicati  rispettivamente  presso  il  reparto  di   Oculistica  del  P.O.  di
Martina Franca e il reparto di Malattie Infettive del P.O. S.G. Moscati, per un costo complessivo
di  € 334,28 (Iva Inclusa al 22%);

- la  S.S.D.  Ing.  Clinica  e  dei  Sistemi  Informativi  ha  richiesto  alla  società  Elcamm  S.r.l.  il
ripristino del corretto funzionamento dell’elettrocardiografo di marca Philips, modello TC 10



dotato  di  s/n  CNN2016309,  ubicato  presso  il  reparto  di  Nefrologia  e  Dialisi  del  P.O.  SS.
Annunziata,  nella  sua qualità  di  società  fornitrice  del servizio di  assistenza tecnica  full  risk
triennale;

- che la ditta Elcamm S.r.l. ha trasmesso a questa S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi, il
preventivo  di  spesa  n.  301-06-2024  del  19.06.2024  relativo  al  ripristino  del  corretto
funzionamento  dell’elettrocardiografo  di  marca  Philips,  modello  TC  10  dotato  di  s/n
CNN2016309, ubicato presso il reparto di Nefrologia e Dialisi del P.O. SS. Annunziata, per un
costo complessivo di  € 239,53 (Iva Inclusa al 22%);

- CONSIDERATO che è necessario assicurare carattere di continuità al servizio di 
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali nei Presidi Ospedalieri e territoriali, al fine 
di garantire la massima funzionalità del patrimonio tecnologico sanitario;

RITENUTO

- di  dover autorizzare  a contrarre  e affidare ai  sensi dell’art  50 comma 1 lettera  B del  D.Lgs
36/2023,  in favore della Ditta Aliser S.r.l. gli interventi tecnici relativi al ripristino del corretto
funzionamento degli elettrocardiografi Cardioline, modello  ECG 200 L dotati di s/n 04892006 e
03582018, ubicati rispettivamente presso il reparto di  Oculistica del P.O. di Martina Franca e il
reparto di Malattie Infettive del P.O. S.G. Moscati, per un costo complessivo di  € 334,28 (Iva
Inclusa al 22%);

- di  dover  specificare  che  l’importo  relativo  al  ripristino  del  corretto  funzionamento  degli
elettrocardiografi Cardioline, modello  ECG 200 L dotati di s/n 04892006 e 03582018, ubicati
rispettivamente presso il reparto di  Oculistica del P.O. di Martina Franca e il reparto di Malattie
Infettive del P.O. S.G. Moscati è pari ad  € 334,28 (Iva Inclusa al 22%);

- di  dover autorizzare  a contrarre  e affidare  ai  sensi dell’art  50 comma 1 lettera  B del D.Lgs
36/2023,  in favore della Ditta Elcamm S.r.l. l’intervento tecnico per  il ripristino del corretto
funzionamento  dell’elettrocardiografo  di  marca  Philips,  modello  TC  10  dotato  di  s/n
CNN2016309, ubicato presso il reparto di Nefrologia e Dialisi del P.O. SS. Annunziata per un
costo complessivo di € 239,53 (Iva Inclusa al 22%);

- di  dover  specificare  che  l’importo  relativo  al  ripristino  del  corretto  funzionamento
dell’elettrocardiografo  Philips  mod.  Page  writer  TC  10  dotato  di  s/n  CNN2016309,  ubicato
presso il reparto di Nefrologia e Dialisi (Infermieria, piano terra) del P.O. SS. Annunziata è pari
ad  € 239,53 (Iva Inclusa al 22%);

- di dover, pertanto,  registrare la somma prevista per il ripristino del corretto funzionamento delle su
citate apparecchiature elettromedicali, per un totale complessivo pari ad  € 573,81 (Iva Inclusa al
22%) sul codice conto 71510000020 “Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif. Sanit”
del Bilancio anno 2024. 

VISTO il D. Lgs. 36/2023.

       L’Istruttore, Collaboratore Tecnico Prof.le: f.to Ing. Domenico D’Addabbo;

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa;

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:



1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E AFFIDARE ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera B
del D.Lgs 36/2023,  in favore della Ditta Aliser S.r.l. gli interventi tecnici relativi al ripristino
del corretto funzionamento degli elettrocardiografi Cardioline, modello  ECG 200 L dotati di
s/n 04892006 e 03582018, ubicati rispettivamente presso il reparto di  Oculistica del P.O. di
Martina  Franca  e  il  reparto  di  Malattie  Infettive  del  P.O.  S.G.  Moscati,  per  un  costo
complessivo di  € 334,28 (Iva Inclusa al 22%);

2. DI SPECIFICARE che  l’importo  relativo  al  ripristino  del  corretto  funzionamento  degli
elettrocardiografi Cardioline, modello  ECG 200 L dotati di s/n 04892006 e 03582018, ubicati
rispettivamente  presso  il  reparto  di   Oculistica  del  P.O.  di  Martina  Franca  e  il  reparto  di
Malattie Infettive del P.O. S.G. Moscati è pari ad  € 334,28 (Iva Inclusa al 22%);

3. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E AFFIDARE ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera B
del D.Lgs 36/2023,  in favore della Ditta Elcamm S.r.l. l’intervento tecnico per il ripristino del
corretto funzionamento dell’elettrocardiografo di marca Philips, modello TC 10 dotato di s/n
CNN2016309, ubicato presso il reparto di Nefrologia e Dialisi del P.O. SS. Annunziata per un
costo complessivo di € 239,53 (Iva Inclusa al 22%)

4. DI SPECIFICARE che  l’importo  relativo  al  ripristino  del  corretto  funzionamento
dell’elettrocardiografo Philips mod. Page writer  TC 10 dotato di s/n CNN2016309, ubicato
presso il reparto di Nefrologia e Dialisi (Infermieria, piano terra) del P.O. SS. Annunziata è pari
ad  € 239,53 (Iva Inclusa al 22%);

5. DI  REGISTRARE la somma prevista  per  il  ripristino del corretto  funzionamento delle  su
citate apparecchiature elettromedicali, pari ad € 573,81 (Iva Inclusa al 22%) sul codice conto
71510000020  “Manut. ordin. su attrezz. tecnico scientif.  Sanit”  del  Bilancio  anno
2024;

6. DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere a tutti gli atti conseguenziali;

7 . DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	RITENUTO

